
 

 

 
At: Aelodau’r  Pwyllgor Archwilio 

Cymunedau 
Dyddiad: 

 
13 Hydref 2017 
 

 Rhif Union: 
 

01824 712554 

 ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR ARCHWILIO CYMUNEDAU, DYDD 
IAU, 19 HYDREF 2017 am 10.00 am yn YSTAFELL BWLLGOR 1A, NEUADD Y SIR, 
RHUTHUN. 
 

CYNHELIR SESIWN BRIFFIO AR GYFER YR HOLL AELODAU ETHOLEDIG AM 

9.30 A.M. YN UNION O FLAEN Y CYFARFOD 

 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd 
 
 
AGENDA 
 
RHAN 1 – GWAHODDIR Y WASG A'R CYHOEDD I FOD YN BRESENNOL AR 
GYFER Y RHAN HON O’R CYFARFOD 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT 

 Dylai’r Aelodau ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy'n 
rhagfarnu ag unrhyw fater a nodwyd fel un i'w ystyried yn y cyfarfod hwn. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Rhybudd o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972. 
 

4 COFNODION  (Tudalennau 5 - 12) 

 Derbyn cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archwilio Cymunedau a gynhaliwyd ar 
7 Medi 2017 (copi ynghlwm).  
 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

5 GWERSI YN DILYN ADOLYGIAD ARDAL GYNRADD RHUTHUN  
(Tudalennau 13 - 28) 

 Ystyried adroddiad gan y Pen Reolwr Cefnogaeth Addysg (copi ynghlwm) yn 
amlinellu cynnydd Adolygiad Ardal Cynradd Rhuthun a gwersi a ddysgwyd 
hyd yma o’r gwaith a gyflawnwyd. 
 

6 RHAGLEN WAITH ARCHWILIO  (Tudalennau 29 - 46) 

 Ystyried adroddiad gan y Cydlynydd Archwilio (copi ynghlwm) yn gofyn am 
adolygiad o raglen gwaith i’r dyfodol y pwyllgor a rhoi’r diweddaraf i’r aelodau 
ar faterion perthnasol. 
 

7 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR Y PWYLLGOR   

 Derbyn diweddariadau gan gynrychiolwyr y Pwyllgor ar wahanol Fyrddau a 
Grwpiau’r Cyngor. 
 

RHAN 2 - MATERION CYFRINACHOL 

 Dim. 
 
 

 
 
AELODAETH 
 
Y Cynghorwyr 
 
Huw Williams (Cadeirydd) 
 

Graham Timms (Is-Gadeirydd) 

Brian Blakeley 
Rachel Flynn 
Tina Jones 
Merfyn Parry 
Arwel Roberts 
 

Anton Sampson 
Glenn Swingler 
Andrew Thomas 
Cheryl Williams 
 

Aelodau Cyfetholedig dros Addysg sy’n Pleidleisio (Rhifau Eitemau Agenda 5 
yn unig) 
 
Mike Hall 
Kathleen Jones 
 

Gareth Williams 
 

 
 
COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



 
 
 
DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000 

 

 

 
Cod Ymddygiad Aelodau 
 

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU 
 
  

Rwyf i, 
(enw) 

  

  

*Aelod /Aelod cyfetholedig o 
(*dileuer un) 

Cyngor Sir Ddinbych   

 
 

 

YN CADARNHAU fy mod wedi datgan buddiant *personol / personol a 
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn ôl darpariaeth Rhan III cod 
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:- 
(*dileuer un) 

Dyddiad Datgelu:   

   

Pwyllgor (nodwch):   

   

Agenda eitem   

   

Pwnc:   

   

Natur y Buddiant: 

(Gweler y nodyn isod)* 

 

 

 

 
 

 

   

Llofnod    

   

Dyddiad   

 

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’n gyfagos i'r cais 
ar gyfer caniatâd cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngŵr / ngwraig yn un o weithwyr y 
cwmni sydd wedi gwneud cais am gymorth ariannol'. 

Tudalen 3

Eitem Agenda 2



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

PWYLLGOR ARCHWILIO CYMUNEDAU 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Archwilio Cymunedau a gynhaliwyd yn Ystafell Bwllgor 1a, 
Neuadd y Sir, Rhuthun, Dydd Iau, 7 Medi 2017 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 

 

Y Cynghorwyr Brian Blakeley, Rachel Flynn, Tina Jones, Merfyn Parry, Arwel Roberts, 

Anton Sampson, Glenn Swingler, Andrew Thomas, Graham Timms (Is-Gadeirydd) a 

Huw Williams (Cadeirydd) 

 

Roedd y Cynghorydd Hugh Evans, yr Arweinydd a’r Aelod Arweiniol dros yr Economi a 

Llywodraethu Corfforaethol yn bresennol ar gais y Pwyllgor. 

 

Arsylwyr: Y Cynghorwyr Meirick Lloyd Davies, Martyn Holland ac Emrys Wynne 

 

HEFYD YN BRESENNOL 

 

Cyfarwyddwr Corfforaethol: Uchelgais Economaidd a Chymunedol (RM), Pennaeth 

Gwasanaethau Priffyrdd a’r Amgylchedd (TW), Pennaeth Cwsmeriaid, Cyfathrebu a 

Marchnata (LG), Rheolwr Gwasanaethau Cefn Gwlad a Threftadaeth (HR), Arweinydd 

Tîm – Twristiaeth, Marchnata a Digwyddiadau (PMcD), Uwch Swyddog Cefn Gwlad (DS), 

Cydlynydd Archwilio (RE), a’r Gweinyddwr Pwyllgorau (SLW) 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwr(wyr) 
Cheryl Williams 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Y Cynghorwyr Merfyn Parry a Graham Timms yn datgan cysylltiad personol yn 
eitem 5, “Sir Ddinbych fel Lleoliad Twristiaeth a Digwyddiadau”. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Dim. 
 
 
Ymateb i ymholiad gan y Cynghorydd Meirick Lloyd Davies ynglŷn â pham fod 
aelodau sydd ddim yn rhan o'r pwyllgor yn cael eu heithrio o'r sesiwn briffio cyn y 
cyfarfod. Dywedodd y Cydlynydd Archwilio bod y Grŵp Cadeiryddion ac Is-
gadeiryddion Archwilio wedi gofyn i’r Pwyllgor dreialu pa mor effeithiol yw cynnal 
sesiwn briffio i aelodau’r pwyllgor cyn y cyfarfod er mwyn gwella ansawdd canlyniad 
y broses archwilio. Cytunodd i godi’r achos gyda’r Grŵp Cadeiryddion ac Is-
gadeiryddion Archwilio yn y cyfarfod nesaf ym mis Hydref ynglŷn â dylai aelodau 
heb fod yn aelodau pwyllgor gael caniatâd i fynychu sesiynau briffio o'r fath yn y 
dyfodol. 
 

Tudalen 5

Eitem Agenda 4



4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archwilio Cymunedau a gynhaliwyd ar 
20 Gorffennaf, 2017. 
 
Materion yn Codi – Eitem 7 – Ystyriaeth i Barcio am Ddim i Ddeiliaid Bathodyn 
Anabledd  
DDywedodd y Cynghorydd Graham Timms fod erthygl anghywir yn y wasg ynglŷn â 
chostau parcio i ddeiliaid bathodyn anabledd. 
 
Dywedodd y Pennaeth Cwsmeriaid, Cyfathrebu a Marchnata wrth yr Aelodau bod 
yr adroddiad yn y wasg wedi bod yn aneglur ond bod Sir Ddinbych wedi cyhoeddi'r 
wybodaeth gywir yn y lle cyntaf mewn datganiad i'r wasg. 
 
PENDERFYNWYD y dylid derbyn a chymeradwyo cofnodion y cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 20 Gorffennaf
[...]
 eu gwireddu yn 
yr hirdymor ar gyfer yr ardal, busnesau a phreswylwyr; ac   

(ii)      bod adroddiad cynnydd pellach yn cael ei gyflwyno i’r pwyllgor mewn 
deuddeg mis gan fanylu ar effeithiolrwydd y gwahanol fentrau twristiaeth 
wrth gyflawni'r Strategaeth Twristiaeth a’u cyfraniad at gyflawni uchelgais 
y Cyngor mewn perthynas a datblygu economaidd. 

 
6 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL ARCHWILIO  

 
Roedd copi o adroddiad gan y Cydlynydd Archwilio, a oedd yn gofyn i'r Pwyllgor 
adolygu a chytuno ar ei Raglen Gwaith i'r Dyfodol ac yn rhoi diweddariad ar faterion 
perthnasol, wedi ei ddosbarthu gyda'r papurau ar gyfer y cyfarfod. 

Tudalen 10



 
Roedd copi o Ffurflen Cynnig yr Aelodau wedi ei chynnwys yn Atodiad 2. Roedd 
Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Cabinet wedi’i chynnwys yn Atodiad 3, ac roedd tabl 
yn rhoi crynodeb o benderfyniadau diweddar y Pwyllgor a’r cynnydd a wnaed o ran 
eu gweithrediad wedi ei gynnwys yn Atodiad 4. 
 
Yn ystod y drafodaeth ar Raglen Gwaith i’r Dyfodol y Pwyllgor, cafwyd sylwadau 
gan nifer o aelodau bod cynnal sesiwn briffio cyn cyfarfod yn ddefnyddiol iawn ar 
gyfer y Pwyllgor.  Ar sail hynny gofynnwyd i’r ymarfer barhau ar gyfer y dyfodol. 
 
PENDERFYNWYD – yn amodol ar yr uchod i gymeradwyo Rhaglen Gwaith i'r 
Dyfodol y Pwyllgor. 
 

7 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR Y PWYLLGOR  
 
Dim. 
 

 
Daeth y cyfarfod i ben am 11.55 a.m. 
 
 

Tudalen 11



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Adroddiad i'r: Pwyllgor Archwilio Cymunedau  
 
Dyddiad y Cyfarfod: 19 Hydref 2017  
 
Aelod Arweiniol/Swyddog Arweiniol: Aelod Arweiniol dros Addysg, Plant a Phobl 

Ifanc/Pennaeth Addysg a Gwasanaethau Plant  
 
Awdur yr Adroddiad:    Prif Reolwr Cefnogaeth Addysg   
 
Teitl:      Gwersi o Adolygiad Ardal Cynradd Rhuthun  
 
 

 
1.  Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 
 

 Mae’r adroddiad yn ceisio adolygu cynnydd Adolygiad Ardal Cynradd Rhuthun ac i 
ystyried y gwersi a ddysgwyd hyd yn hyn o’r gwaith a wnaed.   

 
2.  Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 
 

 Mae’r adroddiad wedi’i wneud ar gais Grŵp Cadeiryddion ac Is-gadeiryddion Archwilio. 
  

 
3.  Beth yw’r Argymhellion? 

  
3.1 Bod y Pwyllgor yn ystyried y canfyddiadau ac yn darparu sylwadau.  
 
4. Manylion yr adroddiad 
 
4.1 Cefndir 

4.2 Cytunodd Cabinet Sir Ddinbych yn Nhachwedd 2012 i ddechrau ymgynghoriad 
anffurfiol ynghylch adolygiad o’r Ddarpariaeth Gynradd yn ardal Rhuthun. Cytunwyd y 
bydd adolygiad yr ardal yn canolbwyntio ar yr amcanion canlynol: 

 Sicrhau cynaliadwyedd darpariaeth addysg o ansawdd uchel; 
 Gwella ansawdd adeiladau a chyfleusterau ysgolion; 
 Darparu'r nifer a’r math cywir o leoedd mewn ysgolion, yn y lleoliadau cywir; 
 

4.3 Cytunwyd y dylid ystyried yr 11 ysgol ganlynol o fod yn ardal Rhuthun - Ysgol 
Borthyn, Ysgol Bro Famau, Ysgol Clocaenog, Ysgol Cyffylliog, Ysgol Gellifor, Ysgol 
Llanbedr, Ysgol  Llanfair D.C, Ysgol Pentrecelyn, Ysgol Pen Barras, Ysgol Rhewl ac 
Ysgol Stryd y Rhos. 

4.4 Cynigion 

4.5 Yn dilyn yr adolygiad anffurfiol, ystyriwyd a chymeradwywyd chwe argymhelliad gan y 
Cabinet 25 Mehefin 2013. Roedd y rhain fel a ganlyn, ynghyd â’r cynnydd a wnaed 
yn erbyn y chwe chynnig cychwynnol. 

 

Tudalen 13

Eitem Agenda 5



Cynnig  
 

Cynnydd  

1. Creu Ysgol Ardal 
newydd i 
wasanaethu 
cymunedau 
Clocaenog a 
Chyffylliog. 
 

Cymeradwywyd y cynnig 18 Chwefror 2014. Sefydlwyd yr 
ysgol newydd 1 Medi 2014 gan weithredu ar ddau safle.  
Gwnaed cynnydd o ran adeiladu ysgol newydd yng 
Nghlocaenog, cytunwyd ar gyllid gyda Llywodraeth Cymru, 
rhoddwyd caniatâd cynllunio a phenodwyd y prif gontractwr yn 
Hydref 2017. Disgwylir y bydd yr adeilad newydd yn agor yn 
hydref 2018. 

2. Cau Ysgol 
Llanbedr gan 
drosglwyddo 
disgyblion i Ysgol 
Borthyn, Rhuthun, 
yn amodol ar 
ddewis rhieni. 
 

Cytunodd y Cabinet ar y cynnig.  Cyfeiriwyd y broses o gau’r 
ysgol at Lywodraeth Cymru yn Chwefror 2014. Yn Ionawr 2015 
cadarnhaodd Llywodraeth Cymru na ddylid cefnogi’r 
penderfyniad oherwydd “diffygion gweithdrefnol”.   Ar ôl 
ystyriaeth ofalus, cytunodd y Cyngor i gynnal ymgynghoriad 
pellach ar ddyfodol yr ysgol, a gwnaed ail benderfyniad i gau’r 
ysgol yn Chwefror 2016. Cyfeiriwyd y mater at Lywodraeth 
Cymru ym Mawrth 2016. Disgwylir y penderfyniad gan 
Lywodraeth Cymru ar ddyfodol yr ysgol.   

3. Ardal Tref 
Rhuthun – Gwaith 
dichonolrwydd 
manwl pellach i’w 
wneud cyn 
cadarnhau unrhyw 
argymhellion ffurfiol 
ar gyfer Ysgol Stryd 
y Rhos, Ysgol 
Borthyn, Ysgol Pen 
Barras ac Ysgol 
Rhewl. 

Cytunwyd yn 2014 i geisio arian ar gyfer adeiladau newydd ar 
gyfer Ysgol Stryd y Rhos ac Ysgol Pen Barras, i’r status quo 
aros ar gyfer Ysgol Borthyn ac Ysgol Rhewl i gau.  
Cymeradwywyd cyllid gan CSDd a LlC fel rhan o Ysgolion yr 
21ain Ganrif ar gyfer yr adeilad newydd ym Mehefin 2016 a 
bydd yr adeilad newydd yn cael ei gwblhau yng Ngwanwyn 
2018. Cymeradwywyd cau Ysgol Rhewl a bydd yr ysgol nawr 
yn cau yn Awst 2018. 

4.  Argymell i Gyrff 
Llywodraethu Ysgol 
Pentrecelyn ac 
Ysgol Llanfair DC 
eu bod yn ffurfio 
ffederasiwn i fod ar 
waith dim hwyrach 
nag 1 Ionawr 2015* 
 

Symudwyd ymlaen â'r trafodaethau cychwynnol â’r ddau Gorff 
Llywodraethu, ond fe wnaeth newid mewn rheoliadau 
Llywodraeth Cymru atal y Ffederasiwn rhag symud ymlaen.  
Symudodd y ffocws ar gyfuno’r ysgol.  Cymeradwywyd hwn 
gan y Cabinet ond fe’i cyfeiriwyd at yr Uchel Lys gan gyn-
ddisgybl.  Fe wnaeth yr Uchel Lys ddileu'r penderfyniad ar sail 
“diffyg ystyried sut y buasai creu ysgol newydd ar un safle yn 
effeithio ar yr iaith a’r gymuned.” Wedi hynny, cytunodd y 
Cabinet i geisio adeilad arall ar gyfer Ysgol Llanfair ac i’r status 
quo aros ar gyfer Ysgol Pentrecelyn.  Mae’r prosiect ysgol 
newydd ar gyfer Ysgol Llanfair yn mynd rhagddo, mae cais 
cynllunio wedi’i gyflwyno, mae’r Achos Busnes Amlinellol wedi’i 
ystyried gan Lywodraeth Cymru ac mae’r Contractwr yn y 
broses o gael ei benodi i symud ymlaen â’r gwaith dylunio 
manwl. Gobeithir y bydd yr ysgol newydd yn cael ei chwblhau 
erbyn Pasg 2019.   
[...]
ar gyfer y ddeddfwriaeth newydd, i 
sawl parti ar draws Cymru.  

7.2 Wrth ddatblygu prosiectau a oedd yn cynnwys newid fel adeiladau newydd, bu mater 
yn dod i'r amlwg o amgylch perchnogaeth y cynigion, a dealltwriaeth o rolau a 
chyfrifoldebau ysgolion a Chyrff Llywodraethu yn y broses hon.  Mae siart lif wedi’i 
datblygu i roi gwell dealltwriaeth o rolau a chyfrifoldebau, a rhoi eglurder o fewn 
prosiectau'r dyfodol. 

7.3 O fewn meysydd dysgu, mae'r cyflawniadau a ddarperir yn dilyn cwblhad yr 
adolygiad hefyd yn bwysig. Y prif ysgogydd ar gyfer yr adolygiad oedd cynorthwyo i 
sicrhau cynaliadwyedd darpariaeth addysg o ansawdd uchel; gwella ansawdd 
adeiladau ysgol a chyfleusterau a darparu’r nifer cywir o lefydd, o’r math cywir yn y 
lleoliad cywir.  Erbyn 2019, gellid ystyried y model darparu’n fwy cynaliadwy, ac o'r 9 
ysgol sy'n weddill, bydd 4 yn darparu o gyfleusterau o'r radd flaenaf, yn dilyn bron i 
£21 miliwn o fuddsoddiad yn stad yr ysgol yn y Sector Preifat.  Mae’n bosibl y bydd 
bron i 60% o ddysgwyr yn cael eu rhoi mewn adeiladau newydd, gydag ystafell 
ddosbarth dros dro'n weddill ar gyfer dysgu'n unig. Mae pwysigrwydd twf yn y galw 
am ddarpariaeth Iaith Gymraeg wedi'i adlewyrchu wrth ddiogelu ysgolion ar gyfer y 
dyfodol, fel Ysgol Pen Barras.  

 

8.0 Materion i’w hystyried ar gyfer adolygiadau’r dyfodol 

8.1 Materion Trefniadaeth Ysgolion 

8.2 Ers sefydlu Rhaglen Ysgolion 21ain Ganrif yn 2010, symudodd y ffocws yn raddol o 
lefydd dros ben fel prif ysgogydd ar gyfer newid.  Yn wir, mae Llywodraeth Cymru yn 

Tudalen 17



ddiweddar wedi ymgynghori ar gynigion ar gyfer y dybiaeth yn erbyn cau ysgolion 
gwledig wrth ystyried Cynigion Trefniadaeth Ysgolion.  Fe wnaeth y diffiniad hwn nodi 
tair ysgol yn Sir Ddinbych fel gwledig, sef, Ysgol Bro Dyfrdwy yng Nghynwyd; Ysgol 
Caer Drewyn yng Nghorwen ac Ysgol Betws Gwerful Goch. 

8.3 Mae angen cydbwysedd anodd wrth ystyried cynigion ar gyfer newid, yn enwedig lle 
mae’n cynnwys cau ysgolion.  Y p
[...]
an fod angen mwy o waith ar y polisi drafft cyn y bydd yn 
barod i'w gyflwyno i’r Pwyllgor am sylwadau mae’r Cadeirydd wedi 
caniatáu cais gan swyddogion i ohirio ei gyflwyno tan gyfarfod mis 
Ionawr 2018.   
 
Materion yn y Dyfodol   

4.9 Mae cofnod yn ymddangos ar raglen waith i’r dyfodol y Pwyllgor o dan yr 
adran uchod i gyflwyno adroddiad ar yr Ardoll Seilwaith Cymunedol.  
Cofnod hanesyddol yw hwn.  Wedi gwirio’n ddiweddar a fyddai’n addas 
cyflwyno’r adroddiad ymddengys na chyflwynwyd yr Ardal Seilwaith 
Cymunedol erioed.  Ers mis Ebrill 20017 mae cyfrifoldeb dros yr Ardoll 
yn cwympo o dan gylch gwaith Llywodraeth Cymru yn hytrach na 
Llywodraeth y DU ac ar hyn o bryd maent yn ei adolygu gyda’r bwriad o 
gyflwyno rhywbeth gwahanol i Gymru.  Ar hyn o bryd does dim 
gwybodaeth ar gael ynglŷn â phryd y mae cynigion sy’n gysylltiedig â’r 
Ardoll Seilwaith Cymunedol yn debygol o gael eu cyhoeddi.  Gofynnir i’r 
Pwyllgor felly a yw’n dymuno i’r pwnc aros ar ei raglen gwaith i'r dyfodol.  

  
 Rhaglen Waith i’r Dyfodol y Cabinet 
4.10 Wrth benderfynu ar eu rhaglen waith i’r dyfodol mae’n bwysig fod 

pwyllgorau archwilio yn ystyried amserlen rhaglen waith y Cabinet. Ar 
gyfer y diben hwn, mae rhaglen waith y Cabinet wedi ei chynnwys yn 
Atodiad 3.  

 
Datblygiad Penderfyniadau’r Pwyllgor 

4.11 Yn Atodiad 4 mae tabl yn crynhoi penderfyniadau diweddar y Pwyllgor ac 
yn cynghori aelodau am eu gweithrediad.  

 
5. Grŵp Cadeiryddion ac Is-Gadeiryddion Archwilio 
 
 Dan drefniadau archwilio'r Cyngor mae’r Grŵp Cadeiryddion ac Is-

Gadeiryddion Archwilio (GCIGA) yn gweithredu fel pwyllgor cydlynu.  
Bwriedir cynnal cyfarfod nesaf y Grŵp ar 12 Hydref.  Rhoddir 
diweddariad ar lafar i aelodau yn y cyfarfod ar 19 Hydref ar unrhyw 
faterion y mae’r Grŵp yn eu hatgyfeirio at y Pwyllgor hwn i’w hystyried. 

 
 6. Sut mae'r penderfyniad yn cyfrannu at y Blaenoriaethau 

Corfforaethol? 
 
 Bydd archwilio effeithiol yn gymorth i'r Cyngor gynnal y blaenoriaethau 

corfforaetho
[...]
ment. 

(i) Lead Member and 
relevant officers advised 
of the Committee’s 
recommendation; and 
 

(ii)  See Appendix 1 – 
progress report 
scheduled for 
presentation to the 
Committee at its 
meeting on 6 
September 2018  

 

T
udalen 45



M
ae tudalen hw

n yn fw
riadol w

ag


	Rhaglen
	2 DATGANIADAU O FUDDIANT
	4 COFNODION
	5 GWERSI YN DILYN ADOLYGIAD ARDAL GYNRADD RHUTHUN
	RUTHIN PRIMARY AREA REVIEW - APPENDIX

	6 RHAGLEN WAITH ARCHWILIO
	FWP REPORT - APP 1
	FWP REPORT - APP 2E
	FWP REPORT - APP 3
	FWP REPORT - APP 4




Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR ARCHWILIO CYMUNEDAU 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Archwilio Cymunedau a gynhaliwyd yn Ystafell Bwllgor 1a, 
Neuadd y Sir, Rhuthun, Dydd Iau, 19 Hydref 2017 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Brian Blakeley, Rachel Flynn, Tina Jones, Merfyn Parry, Arwel Roberts, 
Anton Sampson, Glenn Swingler, Andrew Thomas, Graham Timms (Is-Gadeirydd), 
Cheryl Williams a Huw Williams (Cadeirydd) 
 
Roedd yr Aelodau Cyfetholedig Mike Hall, Kathy Jones a Gareth Williams yn bresennol ar 
gyfer eitem 5 
 
Mynychodd y Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts, Aelod Arweiniol Addysg, Plant a Phobl 
Ifanc, ar gais y Pwyllgor 
 
Sylwedyddion – y Cynghorwyr Eryl Williams ac Emrys Wynne 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
  
Pennaeth Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd (GB), Pennaeth Addysg a Gwasanaethau 
Plant (KE), Prif Reolwr Cymorth Addysg (GD), Rheolwr Rhaglen – Moderneiddio Addysg 
(JC), Cydlynydd Archwilio (RE) a Gweinyddwr Pwyllgorau (KEJ) 
 

 
CROESO 
 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod a llongyfarch Mr Graham Boase ar ei swydd 
newydd fel Cyfarwyddwr Corfforaethol Economi a Pharth Cyhoeddus y Cyngor. 
Estynnodd y Cadeirydd groeso arbennig i Mike Hall, Aelod Cyfetholedig, sy'n mynychu ei 
gyfarfod pwyllgor cyntaf fel Cynrychiolydd Rhiant-Lywodraethwyr.  
 
 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Dim. 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Datganodd yr aelodau canlynol gysylltiad personol ag eitem 5 ar y rhaglen - 
 
Y Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts – Cadeirydd Corff Llywodraethu Ysgol Pen 
Barras 
Y Cynghorydd Merfyn Parry - Llywodraethwr Ysgol Rhewl, Ysgol Bryn Clwyd ac 
Ysgol Gellifor 
Y Cynghorydd Arwel Roberts – Llywodraethwr Ysgol y Castell ac Ysgol Dewi Sant 
Y Cynghorydd Huw Williams – Rhiant plentyn yn Ysgol Pen Barras 



Y Cynghorydd Emrys Wynne – Llywodraethwr Ysgol Borthyn ac, ynghyd ag 
aelodau o’i deulu, yn rhan o’r ymgyrch i gefnogi addysg Categori 1 (iaith) yn ardal 
Pentrecelyn a Llanfair Dyffryn Clwyd.  
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Dim. 
 

4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 7 Medi 2017. 
 
PENDERFYNWYD y dylid derbyn a chymeradwyo cofnodion y cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 7 Medi 2017 fel cofnod cywir. 
 

5 GWERSI YN DILYN ADOLYGIAD O ADDYSG GYNRADD ARDAL RHUTHUN  
 
Cyflwynodd Aelod Arweiniol Addysg, Plant a Phobl Ifanc adroddiad Prif Reolwr 
Cymorth Addysg (a gylchredwyd ymlaen llaw). Dywedodd bod yr adroddiad yn cael 
ei gyflwyno ar gais y pwyllgor oherwydd, yn ystod cyfnod y Cyngor diwethaf, bod yr 
aelodau wedi gofyn am adolygiad o gynnydd adolygiad addysg gynradd ardal 
Rhuthun er mwyn deall y gwersi a ddysgwyd yn ystod yr ymarfer a cheisio gwella 
prosesau adolygiadau tebyg. 
 
Er budd aelodau newydd, amlinellodd yr Aelod Arweiniol a Phennaeth Addysg a 
Gwasanaethau Plant gefndir yr adolygiadau addysg gynradd sydd wedi eu cynnal 
yn ystod y blynyddoedd diwethaf. Dywedwyd mai amcanion yr adolygiadau yw –  
 

 Sicrhau cynaliadwyedd darpariaeth addysg o ansawdd uchel ar draws y sir 

 Gwella safon adeiladau a chyfleusterau ysgolion 

 Sicrhau bod y nifer a’r math cywir o leoedd ysgolion ar gael yn y lleoliadau cywir 
 
Bu iddynt hefyd bwysleisio bod adolygiad addysg gynradd ardal Rhuthun wedi ei 
gynnal tra bo tri Gweinidog/ Ysgrifennydd Cabinet Llywodraeth Cymru gwahanol 
wedi bod yn gyfrifol am y portffolio addysg. Roedd gan bob un ddull neu bwyslais 
ychydig yn wahanol i’r llall o ran yr angen i fynd i’r afael â lleoedd ysgolion gwag os 
bwriedir gwneud cais am gyllid cyfalaf Llywodraeth Cymru ar gyfer cyfleusterau 
addysgol. Dechreuodd Sir Ddinbych foderneiddio ei wasanaethau addysg yn 2009 
ar ôl mabwysiadu Fframwaith Polisi Moderneiddio Addysg. Roedd y fframwaith hwn 
yn sylfaen i’r Cyngor gynllunio sut a lle y byddai modd darparu gwasanaethau 
addysg yn y dyfodol. Roedd Gweinidog Addysg Llywodraeth Cymru ar y pryd yn glir 
iawn ynghylch bod yn rhaid i awdurdodau lleol fynd i’r afael â lleoedd ysgolion gwag 
os oedd arnynt eisiau gwneud cais am gyllid Ysgolion yr 21ain ganrif gan 
Lywodraeth Cymru. Roedd dangos tystiolaeth o sut y bwriedir mynd i’r afael â 
lleoedd gwag yn ofyniad allweddol wrth gyflwyno ceisiadau am gyllid Ysgolion yr 
21ain ganrif ar gyfer prosiectau cyfalaf addysgol. Er mwyn i’r Cyngor dderbyn y 
cyllid hwn roedd yn rhaid ad-drefnu ysgolion, felly roedd cau rhai ysgolion yn 
anorfod. Pwysleisiodd y Gweinidog yr angen i fynd i’r afael â lleoedd gwag pan 
ysgrifennodd at awdurdodau lleol yn 2012. Ym mis Mehefin 2013 bu i’r Cabinet 
gymeradwyo’r chwe argymhelliad a nodwyd yn yr adroddiad mewn perthynas â 



dyfodol addysg gynradd yn ardal Rhuthun. Fodd bynnag, ym mis Hydref y flwyddyn 
honno cyflwynodd Llywodraeth Cymru God Trefniadaeth Ysgolion a oedd â 
goblygiadau mawr o ran manylder yr wybodaeth a oedd angen ei darparu yn ystod 
y camau ymgynghori ffurfiol ynghylch cynigion i ad-drefnu ysgolion. Tra bod y cod 
yn fanwl iawn ynghylch gofynion gorfodol y broses ymgynghori roedd hefyd yn 
cynnwys awgrymiadau ar y camau ‘y dylid’ eu cymryd. Fodd bynnag nid oedd yn 
gofyn i awdurdodau lleol gymryd y camau hynny. Wrth edrych yn ôl byddai wedi 
bod yn well petai’r Cyngor wedi cymryd y camau hyn oherwydd iddo fethu bodloni’r 
gofynion hyn yn yr achosion y cyfeiriwyd at y Gweinidog a’r Uchel Lys. Dywedwyd 
hefyd bod y Cyngor yn dal yn aros am benderfyniad gweinidogol ynghylch ail apêl 
yn erbyn y penderfyniad i gau Ysgol Llanbedr Dyffryn Clwyd, deunaw mis ar ôl 
atgyfeirio’r penderfyniad at Lywodraeth Cymru.  
 
Wrth ymateb i gwestiynau aelodau dywedodd yr Aelod Arweiniol, y Pennaeth 
Gwasanaeth a’r swyddogion: 
 

 Mai dyletswydd statudol y Cyngor mewn perthynas ag addysg yw darparu 
addysg o’r radd flaenaf i ddisgyblion y sir. 

  Er mwyn gwneud hyn a sicrhau bod gan ddisgyblion fynediad i gyfleusterau sy'n 
briodol ar gyfer darparu cwricwlwm modern, gan gynnwys pynciau 
gwyddoniaeth, technoleg, peirianneg a mathemateg. Roedd hyn yn golygu cau 
adeiladu hŷn nad oedd modd eu haddasu ac uno ysgolion llai neu, fel arall, ni 
fyddai’r awdurdod addysg yn gallu cyflawni ei ddyletswyddau i ddisgyblion y sir. 
O ran categorïau iaith yr ysgolion, elfen sydd wedi bod yn bwnc llosg rhai o’r 
cynigion ad-drefnu adolygiad addysg gynradd ardal Rhuthun, mae Llywodraeth 
Cymru wedi sicrhau y bydd yn edrych ar gategorïau iaith ysgolion yn y dyfodol 
agos 

 Cadarnhawyd bod adborth gan fudd-ddeiliaid, gan gynnwys cyrff llywodraethu a 
rhieni, yn cael ei groesawu a’i werthfawrogi yn ystod prosesau ymgynghori 

 Yn dilyn proses adolygu mae’r awdurdod lleol bellach wedi derbyn eglurhad ar 
rolau a chyfrifoldebau’r awdurdod addysg, penaethiaid a chyrff llywodraethu 
mewn perthynas ag ysgolion a gynhelir ac ysgolion nas cynhelir wrth 
ymgynghori ynghylch unrhyw gynnig  

 Cytunwyd bod hi'n bwysig datblygu strategaeth ochr yn ochr â chynigion ad-
drefnu pan fo’r cynigion yn golygu gwagio adeiladau er mwyn gwaredu 
adeiladau gwag ac ati. Mae gwaith yn cael ei wneud gyda Landlord 
Corfforaethol y Cyngor i ddatblygu strategaeth i reoli a gwaredu adeiladau gwag 
corfforaethol, gan gynnwys adeiladau ysgol 

 Mae cefnogaeth ar gael i benaethiaid, staff, disgyblion a rhieni i'w helpu nhw 
gyda’r broses bontio o un ysgol/cyfleuster ysgol i’r llall  

 Cadarnhawyd, er bod rhai cymunedau yn ymateb yn negyddol i gau ysgolion, yn 
arbennig hyd nes bydd y plant wedi setlo i mewn i’r cyfleusterau newydd ac yn 
dechrau manteisio ar y cyfleusterau hynny, bod y gwrthwyneb wedi digwydd yn 
Llanbedr Dyffryn Clwyd. Arweiniodd y bygythiad i gau’r ysgol at ddod â’r trigolion 
yn nes at ei gilydd i gydweithio i gefnogi’r ysgol  

 Cadarnhawyd bod prinder penaethiaid yng Nghymru. Mae’r anawsterau wrth 
recriwtio penaethiaid, yn arbennig i ysgolion gwledig bychain, wedi eu 
hamlygu’n genedlaethol  



 Mae llinellau cyfathrebu clir rhwng cadeiryddion cyrff llywodraethu, penaethiaid 
a’r awdurdod lleol yn bwysig iawn bob amser ac yn allweddol yn ystod 
ymarferion ymgynghori 

 Cadarnhawyd bod dros £100,000 wedi ei fuddsoddi yn ysgolion Sir Ddinbych 
ers dechrau’r broses Moderneiddio Addysg yn 2009 

 Er nad oedd rhieni wedi rhestru safon adeiladau ysgol fel blaenoriaeth uchel yn 
ystod yr ymgynghoriadau ynghylch y cynigion ad-drefnu, roedd safon y 
cyfleusterau yn uwch ar sgoriau boddhad rhieni y mae eu plant wedi symud i 
gyfleusterau modern o ganlyniad i’r adolygiadau blaenorol. Felly, rhagwelir, ar ôl 
gwerthuso effaith adolygiad ardal Rhuthun ar ôl i’r disgyblion setlo i mewn i’w 
cyfleusterau newydd y bydd ansawdd y cyfleusterau yn derbyn sgôr uwch gan 
rieni 

 Cadarnhawyd, petai Llywodraeth Cymru yn cefnogi apêl Llanbedr Dyffryn 
Clwyd, y byddai’r Cyngor yn gweithio gyda’r corff llywodraethu i’w cefnogi nhw i 
ddarparu addysg o’r radd flaenaf i'r disgyblion  

 Cadarnhawyd bod Llywodraeth Cymru wedi cynnal ymgynghoriad ar y 
newidiadau i’r Cod Trefniadaeth Ysgolion, a oedd yn cynnwys rhagdybiaeth yn 
erbyn cau ysgolion gwledig ac nad yw mynd i’r afael â lleoedd gwag o reidrwydd 
yn golygu cau ysgolion. Fodd bynnag, ni fyddai modd rhoi gweithdrefnau’r cod 
diwygiedig mewn grym yn adolygol. Bydd presenoldeb lleoedd gwag wastad yn 
rhoi pwysau ariannol ychwanegol ar ysgolion.  Ni fydd y cod diwygiedig, ar ôl ei 
gymeradwyo, yn diffinio dull y Cyngor ar gyfer gwneud cais yn ystod cylch nesaf 
cyllid Ysgolion yr 21ain ganrif  

 Amlinellwyd y meini prawf a ddefnyddir gan Lywodraeth Cymru ar gyfer diffinio 
ysgolion gwledig, a bu iddynt gytuno â’r Pwyllgor nad yw diffiniad presennol 
Llywodraeth Cymru ar gyfer dosbarthiad ysgolion gwledig yn foddhaol  

 Cadarnhawyd bod y ddau benderfyniad i gau ysgolion, yn Llanbedr Dyffryn 
Clwyd a Phentrecelyn, a heriwyd ac a apeliwyd, wedi eu cefnogi ar sail 
drefniadol yn hytrach nag ar y rhesymau addysgol dros gau. Eglurwyd 
cymhlethdodau proses yr adolygiad barnwrol a’r newid i godau Llywodraeth 
Cymru yn fanwl  

  Nid oes fformiwla benodol ar gyfer penderfynu ar leoliad neu faint optimwm 
ysgolion ardal. Mae’n rhaid i bob achos gael ei gynnig yn ôl ei rinweddau ei hun 
ac yn ôl gwerthusiad o’i botensial i ddarparu cwricwlwm ystyrlon i ddisgyblion. 
Fodd bynnag, ystyrir nad yw bellach yn briodol darparu cwricwlwm i ddisgyblion 
o wahanol oedrannau a blynyddoedd ysgol yn yr un dosbarth. Dyma’r rheswm 
dros ffedereiddio rhai ysgolion yn hytrach na’u huno e.e. Bryn Clwyd a Gellifor 

 Cadarnhawyd mai nifer y disgyblion mewn ysgol yw’r ystyriaeth sylfaenol leiaf at 
ddibenion ad-drefnu ysgolion. Bydd ffactorau eraill yn cael ystyriaeth gyfartal os 
nad mwy e.e. darparu cwricwlwm, profiadau’r plentyn, atebolrwydd ac 
arweinyddiaeth 

 Dywedwyd bod effaith bosibl y datblygiadau tai arfaethedig sy’n hysbys i’r 
awdurdod neu wedi eu cynnwyd yn y CDLl wedi ei hystyried yn y cynigion ad-
drefnu a gymeradwywyd gan y Cabinet 

  Cytunwyd, efallai, bod y cyhoedd wedi cam-ganfod ehangder yr ymgynghoriad 
a gynhaliwyd ynghylch adolygiad o ardal Rhuthun, a bod cyfathrebu â thrigolion 
yn un maes y gellid ei gryfhau cyn cynnal ymgynghoriad ynghylch cylch nesaf 
prosiectau cyllid Ysgolion yr 21ain ganrif  



 Cadarnhawyd bod pryderon wedi eu mynegi o ran effaith bosibl hyfywedd Ysgol 
Borthyn, Rhuthun, ar ôl i’r ysgolion newydd gerllaw agor. Bydd y Cyngor yn 
monitro’r sefyllfa yn ofalus. Tra bod y cynnig yn yr ysgol hon yn wahanol i’r 
ysgolion newydd, oherwydd ei bod yn ysgol wirfoddol a reolir, bydd yr awdurdod 
yn darparu cefnogaeth yn ystod y cyfnod pontio ac i’r dyfodol. Yn ogystal, mae’r 
ysgolion newydd wedi eu cynllunio’n ofalus o ran lleoedd, ac nid yw’n fwriad 
cael effaith niweidiol ar Ysgol Borthyn sy’n ysgol gymunedol werthfawr. Wrth 
gynllunio’r ysgolion newydd rhoddwyd ystyriaeth ofalus i’r effaith bosibl ar 
ysgolion sefydledig cyfagos  

 Mae cyflwyno dewis rhieni o ran darpariaeth ysgol wedi effeithio ar nifer y 
disgyblion sy’n mynychu eu hysgol leol, gan fod rhieni rŵan yn cludo eu plant i 
ysgol o’u dewis, llawer o’r ysgolion hyn wrth ymyl eu gweithle 

 Cadarnhawyd bod y ddogfennaeth yn ymwneud ag ymgynghoriad arolwg 
addysg gynradd ardal Rhuthun, ynghyd â’r ymatebion, ar gael i’r aelodau ei 
harchwilio os ydynt yn dymuno  

  Bu iddynt gytuno â’r Pwyllgor y byddai’n briodol adolygu trefniadau ffederasiwn 
Ysgol Bryn Clwyd, Llandyrnog ac Ysgol Gellifor i werthuso eu heffeithiolrwydd i’r 
dyfodol  

 Cadarnhawyd, yn dilyn casgliad Adolygiad Addysg Gynradd Ardal Rhuthun, ac 
ar ôl i’r holl ddisgyblion setlo i mewn i’w hysgolion newydd a threulio blwyddyn 
academaidd gyfan ynddynt, y dylid cynnal asesiad o effaith y newidiadau ar les 
a chyrhaeddiad addysgol disgyblion, staff, rhieni a’r gymuned (yn unol â’r 
egwyddor datblygu cynaliadwy a nodau lles Deddf Llesiant Cenedlaethau’r 
Dyfodol (Cymru) 2015) 

 
Dywedodd yr Aelod Arweiniol blaenorol dros Addysg, o’i brofiad ef o gynnal 
adolygiad ardal Rhuthun, bod cyfranogiad cynrychiolwyr yr esgobaeth yn y broses o 
wneud penderfyniadau wedi bod yn heriol ar adegau. Roedd hefyd yn cydnabod 
nad oes dwy ysgol yr un fath a bod gan bob ysgol ei rhinweddau ei hun. Mae rhai 
yn asedau cymunedol gwerthfawr ac yn gwasanaethu Cymry Cymraeg lleol ac mae 
eraill yn cael eu gwerthfawrogi gan rieni sy’n dewis cludo eu plant iddynt.  
 
O ran categori iaith ysgolion, dywedodd un aelod y byddai’n well petai ysgolion yn 
cael dewis eu categori iaith eu hunain, yn hytrach na gorfod cadw at gategori iaith 
Llywodraeth Cymru. Byddai dull o’r fath yn helpu disgyblion o bob ysgol yn y sir 
ddatblygu sgiliau Cymraeg ac yn cefnogi gweledigaeth Llywodraeth Cymru o ddyblu 
nifer y siaradwyr Cymraeg erbyn 2050.  
 
Ar ddiwedd trafodaeth drylwyr: 
 
PENDERFYNWYD, ar ôl ystyried y canfyddiadau yn yr adroddiad yn fanwl, ac yn 
amodol ar y sylwadau uchod - 

 
(a)  Nodi’r gwersi a ddysgwyd yn sgil cynnal Adolygiad Addysg Gynradd Ardal 

Rhuthun ac argymell bod mesurau priodol yn cael eu rhoi ar waith i fynd i’r 
afael ag unrhyw wendid cyn cynnal rhagor o adolygiadau addysg; 

 
(b) Paratoi adroddiad er gwybodaeth i’w gylchredeg i aelodau Pwyllgor a 

Chynghorwyr eraill sy’n dymuno ei dderbyn, yn manylu ar y broses 



ymgynghori a gynhaliwyd mewn perthynas ag Adolygiad Addysg Gynradd 
Ardal Rhuthun, gan gynnwys manylion yr holl ymatebion a dderbyniwyd;  

 
(c) Monitro'r sefyllfa mewn perthynas â disgyblion a budd-ddeiliaid Ysgol Rhewl 

yn ofalus hyd nes bod yr ysgol yn cau yn 2018; 
 
(d) Monitro’r sefyllfa mewn perthynas â disgyblion a budd-ddeiliaid Ysgol 

Llanbedr Dyffryn Clwyd hyd nes bydd Ysgrifennydd Cabinet Llywodraeth 
Cymru dros Addysg wedi penderfynu ar ganlyniad yr apêl; 

 
(e) Darparu adroddiad yn gwerthuso’r gefnogaeth a roddir i Ysgol Rhewl ac 

Ysgol Llanbedr Dyffryn Clwyd i’r Pwyllgor er ystyriaeth yn ystod hydref 2018; 
 
(f) Cynnal asesiad llawn o effaith Adolygiad Addysg Gynradd Ardal Rhuthun, yn 

seiliedig ar egwyddorion a nodau Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol 
(Cymru) 2015, ar ddiwedd y flwyddyn academaidd gyntaf y mae’r disgyblion 
wedi bod yn eu hysgolion newydd, gan gyflwyno'r canfyddiadau i'r Pwyllgor; 

 
(g) Bod Grŵp Cadeiryddion ac Is-Gadeiryddion Archwilio yn ystyried archwilio’r 

strategaeth ar gyfer rheoli a gwaredu asedau corfforaethol nad oes eu hagen 
bellach. 

 
Yn y fan hyn (12 p.m.) cymerodd y pwyllgor egwyl am luniaeth. 
 

6 RHAGLEN WAITH ARCHWILIO  
 
Cyflwynodd y Cydlynydd Archwilio adroddiad (a ddosbarthwyd ymlaen llaw) sy’n 
gofyn i’r Aelodau adolygu Rhaglen Waith y Pwyllgor ac yn rhoi diweddariad ar 
faterion perthnasol. 
 
Canolbwyntiodd y drafodaeth ar y canlynol –  
 

 Mae Grŵp Cadeiryddion ac Is-Gadeiryddion Archwilio wedi cyfeirio mater yn 
ymwneud ag arwyddion twristiaeth Dyffryn Clwyd. Cytunodd y Pwyllgor i 
ystyried yr eitem honno yn ei gyfarfod nesaf ar 30 Tachwedd  

 Mewn ymateb i’r pryderon a godwyd gan aelodau yn ymwneud â gallu ysgolion 
amrywiol yn y sir i ymdopi â’r galw am leoedd, anogwyd yr aelodau hynny i 
lenwi’r ffurflen gais briodol a’i chyflwyno i Grŵp Cadeiryddion ac Is-Gadeiryddion 
ar gyfer trafodaeth bellach yn ôl yr angen  

 Gofynnwyd cwestiynau am gynigion Band B Rhaglen Ysgolion yr 21ain Ganrif. 
Dywedwyd wrth yr aelodau bod adroddiad ar y cynigion hyn wedi ei gyflwyno i’r 
Cabinet yn ddiweddar.-Cytunodd y Cydlynydd Archwilio anfon yr wybodaeth 
honno at aelodau’r pwyllgor 

 Dywedwyd wrth yr aelodau bod yr eitem ar y Polisi Cynnal a Chadw Coed drafft 
(a oedd wedi ei chynnwys dros dro ar raglen cyfarfod mis Hydref) wedi ei gohirio 
tan fis Ionawr 2018 gyda chaniatâd y Cadeirydd gan fod angen gwneud rhagor 
o waith ar y polisi cyn bod modd ei gyflwyno i’r pwyllgor ar gyfer sylwadau 

 Mae un eitem ar raglen waith y pwyllgor yn ymwneud â’r Ardreth Seilwaith 
Cymunedol ond eglurodd y swyddogion nad yw erioed wedi cael ei gyflwyno a 
bod y cyfrifoldeb drosto wedi ei drosglwyddo o Lywodraeth y DU i Lywodraeth 



Cymru. Dywedwyd bod Llywodraeth Cymru yn adolygu’r ardreth gyda’r bwriad o 
gyflwyno rhywbeth gwahanol ar gyfer Cymru ond, ar hyn o bryd, nid oes unrhyw 
arwydd o bryd y bydd y cynigion yn cael eu cyhoeddi. Cytunodd y pwyllgor i 
dynnu'r eitem oddi ar y rhaglen waith ac ystyried craffu ar y cynigion unwaith 
maent wedi eu cyhoeddi  

 Tynnwyd sylw’r aelodau ar yr wybodaeth a gylchredwyd ymlaen llaw a oedd yn 
cynnwys diweddariad ar y materion a godwyd yn y cyfarfod blaenorol nad ydynt 
wedi eu nodi yn adroddiad y rhaglen waith. 

 Gofynnwyd am ddatganiadau o ddiddordeb gan aelodau pwyllgor yn dilyn 
derbyn cais i enwebu cynrychiolydd ar gyfer y Grŵp Monitro Safonau Ysgolion, 
mae’r manylion wedi eu cylchredeg  

 Yn olaf, atgoffwyd yr aelodau bod Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru yn 
cynnal hyfforddiant Sgiliau Cadeirio ar gyfer pwyllgorau craffu am 2.00 p.m. 
ddydd Iau, 2 Tachwedd yn Siambr y Cyngor, Neuadd y Sir, Rhuthun 

 
Wedi trafod y materion uchod:  
 
PENDERFYNWYD – 

 
(a)  Yn amodol ar yr uchod, cymeradwyo’r rhaglen gwaith i’r dyfodol a geir yn 

Atodiad 1 i’r adroddiad. 
 
(b) Penodi’r Cynghorydd Graham Timms yn gynrychiolydd y Pwyllgor ar y Grŵp 

Monitro Safonau Ysgolion.  
 

7 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR Y PWYLLGOR  
 
Cyfeiriodd y Cynghorydd Glenn Swingler at gyfarfod Her Gwasanaeth Cwsmeriaid, 
Cyfathrebu a Marchnata y bu iddo ei fynychu’n ddiweddar a soniodd am y 
drafodaeth ar gael Strategaeth Twristiaeth drosfwaol. Darparodd hefydd 
ddiweddariad ar ‘EMMA’ a datblygiad system CRM newydd, gan gyfeirio at y 
camau cadarnhaol i gynyddu defnydd y Cyngor o’r cyfryngau cymdeithasol. 
 
PENDERFYNWYD y dylid derbyn a chofnodi’r adroddiad ar lafar. 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 12.25 p.m. 
 


